<sup>99</sup> 4SN, d. 19, q. 2, a. 1, ad 1 "Ad primum ergo dicendum, quod aliquis potest reduci ad mentem suam dupliciter. Uno modo quantum ad cognitionem speculativam; alio modo quantum ad cognitionem practicam, quae per ignorantiam electionis intercipitur: et sic dupliciter aliquis ad mentem reducit. Uno modo cum coactione quadam: vel factis, sicut cum quis punitur; vel verbis habentibus vim coactivam, sicut cum aliquid alicui praecipitur: et hoc ad corrigendum pertinet."

<sup>100</sup> 4SN, d. 19, q. 2, a. 1, ad 1 "Alio modo per verba tantum quae vim coactivam non habent; et talia verba admonitoria dicuntur; et ideo, cum hic modus ad corripientem pertineat, correptio nihil est aliud quam admonitio; et ejusdem potentiae actus est admonitio cujus est imperium."

<sup>101</sup> Cfr. Yepes, R., "La ley como amiga de los hombres (recuerdo de Aristóteles)", *Razón práctica y multiculturalismo*, 1999, pp. 321-347.

considerada como una manera de instruir<sup>102</sup>, cuya obediencia podría ser objeto de elección<sup>103</sup>. El orden es extrínseco al móvil en la medida en que le sea ajeno, pero conforme lo reciba le irá configurando hasta ser un orden intrínseco. La exposición de Abbà sobre ley y virtud pone de manifiesto esta dinámica: la ley universal recibida por un agente particular capaz de regularse a sí mismo convierte en intrínseca y singular una ley que, antes de ser propia le era extrínseca y no completamente personal<sup>104</sup>.

El precepto y el castigo son necesario al que incumple la ley, por una razón de imperio<sup>105</sup>. El que impera, además de prescribir y castigar, debe ser capaz de juzgar los actos que merecen castigo:

“No se impone pena sino sobre aquellas cosas de las cuales el legislador puede juzgar, pues la ley impone el castigo

---

<sup>102</sup> RPS 18, n. 1 “Deus ex sua eruditione, qua nos instruit. Et hoc dupliciter. Una communi, quae se habet aequaliter ad omnes: et haec per opera sua manifestatur: Rom. 1: *invisibilia Dei per ea quae facta sunt, intellecta conspiciuntur*. Alia speciali, per legis lationem, quae est solum ad fideles”; cfr. RPS 18, n. 5 “Lex. Supra Psalmista egit de sua generali instructione, quae fit per creaturas; nunc agit de speciali quae fit per legislationem.”

<sup>103</sup> RPS 17, n. 15 “Deum elegisti hodie, ut sit tibi Deus, et obedias ejus imperio: et Dominus elegit te hodie, ut sis ei populus peculiaris, et faciet te excelsiorem cunctis gentibus.”

<sup>104</sup> Abbà contextualiza esta idea. El modo de legislar a las cosas y a los animales es através de la forma natural y del instinto natural, es decir, a través de una inclinación natural que regula actos de la especie, sin atender al individuo. La ley dada a los seres humanos les es dada en cuanto agentes capaces de un gobierno personal. Por eso la ley, incluso la ley natural es apropiada para agentes libres; y la ley para el ser humano también alcanza al individuo. Pero va más adelante: la ley induce a la virtud. Y la virtud radica en la elección, con la cual el individuo ya no es gobernado ni desde el exterior ni por ser sólo de una especie, sino que por la virtud se gobierna a sí mismo intrínsecamente y en sus actos singulares. Cfr. Abbà, G., *Lex et virtus*, pp. 78-85, 240-245. La primera y la segunda redacción de la *Summa contra Gentiles* manifiestan esta idea, especialmente los capítulos 111-118 dedicados al gobierno de Dios sobre el hombre.